

Ecopetrol, Sura y Argos se mantienen en los de mayores ingresos

HACIENDA. AUNQUE ECOPETROL ES LA COMPAÑÍA QUE REPORTÓ MAYORES INGRESOS OPERACIONALES EN 2023, NO TUVO CRECIMIENTO EN ESTE RUBRO, CON UNA CAÍDA DE 10,2%

BOGOTÁ

En las últimas dos semanas más empresas del país han revelado sus resultados consolidados de 2023. Entre las organizaciones que han revelado sus estados financieros están *Corficolombiana*, la *Bolsa Mercantil* y *Grupo Aval*.

Ecopetrol se mantiene como la empresa con más ingresos del país al alcanzar \$143,1 billones durante el año pasado. Continúa *Grupo Sura* con \$35 billones, seguido de *Grupo Argos*, que reportó ingresos operacionales por \$22,6 billones. Asimismo, *Grupo Éxito* y *Nutresa* siguen en el listado, al revelar ingresos por \$21,1 y \$18,9 billones, respectivamente.

Sobre estos nuevos resultados, *Corficolombiana* aseguró la semana pasada que generó \$13,4 billones, 2,53% más que en 2022. Reportaron que \$5,6 billones se distribuyeron en 17.000 proveedores; \$900.000 millones a 26.500 trabajadores; y \$1,8 billones al *Gobierno Nacional* por medio de impuestos y contribuciones.

La *Bolsa Mercantil de Colombia* reportó ingresos por \$90.050 millones durante 2023, lo que significó un aumento de 13%. Sus utilidades alcanzaron \$26.642 millones, un incremento de 20%. La empresa dijo que el incremento se dio en medio de un panorama de control de gastos operativos y una reducción moderada de la inflación.

El panorama de crecimiento no es el mismo para los bancos del país, pues las utilidades de los establecimientos cayeron: ocho de 28 entidades quedaron con pérdidas. *Grupo Aval*, que tiene a *Banco de Bogotá*, *Occidente*, *Popular* y *AV Villas*, cayó -70%, pues sus ganancias llegaron a \$739.000 millones. La caída se dio en medio de un año de desaceleración económica y altas tasas de interés. Además, se trata del segundo descenso más pronunciado después de *Davienda*, entidad que tuvo una variación en utilidades de -118%.

El sector de la construcción también se ha visto golpeado por el contexto macroeconómico. *Construcciones El Cóndor* reportó ingresos operacionales por \$874.820 millones el año pasado, lo que significó una dis-

RESULTADOS EMPRESARIALES 2023

Sector real		* Cifras en billones		
Fecha	Empresa	Ingresos operacionales 2022	Ingresos operacionales 2023	Variación 22/23
29 FEB	Ecopetrol	\$ 159,50	\$ 143,10	-10,20%
29 FEB	Grupo Sura	\$ 29,20	\$ 35,50	21,70%
23 FEB	Grupo Argos	\$ 21,30	\$ 22,60	6,10%
27 FEB	Grupo Éxito	\$ 20,60	\$ 21,10	2,40%
22 FEB	Nutresa	\$ 17,00	\$ 18,90	11%
29 FEB	Enel	\$ 12,20	\$ 16,70	36,90%
23 FEB	ISA	\$ 13,30	\$ 14,10	6%
23 FEB	Corficolombiana	\$ 12,70	\$ 13,40	2,50%
20 FEB	Cemargos	\$ 11,70	\$ 12,70	8,50%
1 MAR	Celsia	\$ 5,50	\$ 6,20	12,70%
15 FEB	Tecnoglass	\$ 3,40	\$ 3,60	16%
29 FEB	Mineros	\$ 1,70	\$ 1,90	9%
28 FEB	ETB	\$ 1,50	\$ 1,60	5%
8 FEB	Mineros	\$876.740 millones	\$874.820 millones	-0,22%
9 FEB	Pei Asset Management	\$598.000 millones	\$703.580 millones	15,30%
5 MAR	Bolsa Mercantil	\$79.370 millones	\$90.058 millones	13%

* Cifras en billones			
Bancos	Utilidades 2022	Utilidades 2023	Variación
Bancolombia	\$ 6,70	\$ 6,10	-8,90%
Davienda	\$ 1,60	-\$ 0,30	-118,70%
Grupo Aval	\$ 2,40	\$739.000 millones	-70,20%

Fuente: Sondeo LR / Gráfico: LR-ST



María Lorena Gutiérrez
Presidenta de Corficolombiana

"En 2023, más de 50 millones de personas transitaron por nuestras carreteras, 6,3 millones de hogares aprovecharon el servicio de gas natural que les proveímos".



María Inés Agudelo Valencia
Presidenta de la Bolsa Mercantil de Colombia

"El año pasado fue una excelente anualidad en materia de resultados financieros y representó un punto de inflexión en la ruta estratégica para la diversificación de nuestros ingresos".

Siganos en:
www.larepublica.co
Para conocer los reportes anuales e individuales de las principales empresas.

minución de 0,2% respecto a 2022. Se dejaron de percibir \$1.921 millones.

Otra de las empresas que entregó sus resultados en el último mes fue *Pei Asset Management*, que cerró el año pasado en \$703.000 millones en términos de ingresos.

LAS QUE MÁS HAN CRECIDO

Hasta el momento *Enely Grupo Sura* se mantienen como las compañías con los ingresos operacionales con más crecimiento, pues reportaron un alza de 36,9% y 21,7%, respectivamente. *Ecopetrol*, aunque es la

empresa con los mayores ingresos del país (\$143,1 billones), tuvo una caída de -10,2% en ingresos.

Tecnoglass ha sido la tercera de mayor crecimiento, pues obtuvo una variación de 16%, con \$3,6 billones. Continúa *Pei Asset Management*, empresa que obtuvo un crecimiento total de 15,3%.

El listado por crecimiento sigue con *Bolsa Mercantil* (13%); *Celsia* (12,7%); *Nutresa* (11%); *Cemargos* (8,5%); *Grupo Argos* (6,1%); *ISA* (6%); *ETB* (5%), *Corficolombiana* (2,5%) y *Grupo Éxito* (2,4%). *Mineros*, por otro lado, reportó una caída en ingresos de -0,22%.

CRISTIAN ACOSTA ARGOTE
cacosta@larepublica.com.co

\$90.050

MILLONES FUERON LOS INGRESOS REPORTADOS POR LA BOLSA MERCANTIL DURANTE EL AÑO PASADO.

\$13,4

BILLONES FUE LO QUE GENERÓ CORFICOLMBIANA EN 2023, SEGÚN SU ÚLTIMO REPORTE FINANCIERO.

CONVOCATORIA

Asamblea Ordinaria de Accionistas



Dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes en materia de revelación de información, el Presidente de MINEROS S.A. (en adelante, la "Sociedad"), en uso de las facultades establecidas en el artículo 24 de los estatutos sociales, se permite convocar a la reunión ordinaria de Asamblea de Accionistas que tendrá lugar el martes 26 de marzo de 2024 a partir de las 11:00 de la mañana, en el Hotel Marriott, Calle 1A Sur #43A-83 en la ciudad de Medellín, Antioquia, Colombia.

El orden del día será el siguiente:

1. Verificación del quórum e instalación de la Asamblea
2. Aprobación del orden del día
3. Designación de la comisión de revisión y aprobación del acta
4. Lectura del Informe de Gestión
5. Presentación de los estados financieros separados y consolidados con corte a 31 de diciembre de 2023
6. Lectura del Informe del Revisor Fiscal
7. Aprobación del Informe de Gestión
8. Aprobación de los estados financieros separados y consolidados con corte a 31 de diciembre de 2023
9. Presentación y aprobación del proyecto de distribución de utilidades
10. Voto consultivo de la Junta Directiva
11. Elección de Junta Directiva periodo 2024 - 2025
12. Fijación honorarios Junta Directiva
13. Proposiciones y varios

A partir del 4 de marzo de 2024, los accionistas podrán ejercer el derecho de inspección sobre los libros y demás documentos a que se refieren los artículos 446 y 447 del Código de Comercio. Esta información podrá consultarse en la sede principal de la Sociedad (Carrera 43A #14-109, Edificio Novatempo, piso 6, Medellín), en el horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m. Adicionalmente, en la página web www.mineros.com.co estará disponible información relacionada con los temas a tratar en la reunión.

Los accionistas que se encuentren en imposibilidad de asistir a la reunión, podrán hacerse representar mediante poder otorgado por escrito con el lleno de los requisitos establecidos en el artículo 184 y 185 de Código de Comercio y en el artículo 23 de la Ley 222 de 1995.

Un modelo de poder para hacerse representar en la reunión está a disposición de los Accionistas en la página web www.mineros.com.co

Salvo los casos de representación legal, los administradores y empleados de Mineros S.A. no podrán representar acciones distintas de las propias mientras estén en ejercicio de sus cargos ni sustituir los poderes que se les confieran. Tampoco podrán votar los estados financieros.

La Asamblea será transmitida a todo público en directo vía streaming en la página web de Mineros www.mineros.com.co a partir de las 11:00 a.m. del martes 26 de marzo de 2024.

Andrés Restrepo Isaza
Presidente